Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
9
/1

1
/2

0
2
5
 1

4
:0

5
:1

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

9
-0

0
1
1

INDICAÇÃO: 1972/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto ao Secretário de
Infraestrutura, a execução de serviços de tapa-
buraco, recapeamento asfáltico, drenagem em
pontos críticos, sinalização viária, construção de
quebra-molas e padronização de calçadas na rua
Nossa Senhora de Nazaré, localizada no bairro
Menino Jesus.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, a execução de serviços de
tapa-buraco e recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Nossa Senhora de
Nazaré, no Bairro Menino Jesus.

A indicação contempla ainda:
Serviço de tapa-buraco imediato nos pontos mais danificados;
Recapeamento asfáltico completo após a regularização da base;
Serviços de drenagem em pontos críticos, a fim de solucionar problemas de acúmulo de
água e erosão;
Implantação de sinalização vertical e horizontal ao longo da via;
Construção de quebra-molas (lombadas) conforme avaliação técnica;
Padronização e requalificação das calçadas, garantindo acessibilidade e segurança aos
pedestres.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/11/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A Rua Nossa Senhora de Nazaré é uma via de grande importância para o Bairro
Menino Jesus, servindo de ligação para diversas rotas utilizadas diariamente pela
população. No entanto, apresenta desgaste acentuado, buracos, remendos antigos e
trechos com acúmulo de água, especialmente após chuvas, o que dificulta o tráfego e
aumenta o risco de acidentes.

Os serviços de tapa-buraco, seguidos do recapeamento asfáltico, são

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

indispensáveis para recuperar a qualidade da via e restabelecer a trafegabilidade
adequada. A inclusão de drenagem em pontos críticos é fundamental para evitar novos
danos ao pavimento, impedir alagamentos, preservar a estrutura da rua e garantir maior
durabilidade às obras.

A sinalização viária e os quebra-molas promoverão maior segurança no trânsito,
reduzindo a velocidade de veículos e protegendo os pedestres. Já a padronização de
calçadas ampliará a acessibilidade, beneficiando especialmente idosos, pessoas com
deficiência e demais usuários da via.

As melhorias propostas atendem demanda antiga dos moradores e contribuirão
significativamente para o ordenamento urbano e a qualidade de vida da comunidade
local.

Diante do exposto, solicita-se o encaminhamento e atendimento da presente
Indicação pelos órgãos competentes.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12793

Pág: 2 de 2